⁶ Fort πείνη.

^h Sic Savil. legatur τὸ γενεᾶ· εἰνε... συνειδῆτα τὸν πονηρὸν μηδὲ ἐκαίνοις.

blica balnea abjectis, et iis qui super fornacis dormiunt cinere, atque omnibus denique erat pauperior? Illi namque vel vestimentum lacerum habent; ille vero nudus sedebat: et quod solum habuit a natura indumentum, carnis scilicet velamen, gravi hoc ipsum putredine diabolus corruptit. Et pauperes quidem sub tecto saltem vestibulorum sunt balnearum, aut etiam stipula teguntur; illè vero sub dio noctes semper transigebat, neque exilis tecti solatium habebat: et quod majus est, quoniam isti multorum sibi malorum sunt conscii (neque parum hoc valet ad solatium calamitatis, si quis sibi conscius sit, juste se pœnas luere); ille autem et hac consolatione privatus erat, ut qui conversationem virtute plenam ostendisset, et supplicia extrema ausis debita sustineret. Et hi quidem olim et a principio cum calamitate familiares erant: ille vero inopinatam subiit paupertatem, repentina ex divitiis accepta mutatione. Vidisti eum ad extremam devenisse paupertatem, et eam, post quam non est ullam aliam invenire? Quid enim vel nudo, vel tectum non habente nec ipso solo utente pauperius? non enim in terra, sed in sterquilinio sedebat. Itaque cum temetipsum videris paupertate urgeri, cogita hujus justi casum, atque illico exsurges, et omnem mœroris cogitationem depelles. Si vero etiam a natura illatum justo magna cum vehementia bellum audire velis, ad ea quæ dico adverte. Decem amisit liberos, decem repente, decem ipso in ætatis flore, decem multam ostendentes virtutem, et non communi lege naturæ, sed nece violenta et miseranda. Quisnam talem poterit calamitatem explicare? quis vel ferreus homo, quis adamas tot mala pertulerit? non est quisquam, non est. Si enim horum unumquodque etiam per se intolerabile est, cogita cum simul omnia coiverunt, quantum excitaverint tumultum. Cum igitur filium amiseris et filiam simul, refuge ad justum illum, et omnino magnam tibi consolationem invenies: memento verborum ipsius in filiorum calamitate, quæ mille coronis augustius sanctum illud caput cinxerunt: cogita calamitatis magnitudinem, novum illud naufragium, novamque illam et inopinatam tragediam. Tu quidem unum forte amittes, aut secundum aut tertium: ille vero tam multos et tam multas, et qui multis abundabat liberis, repente sine liberis factus est; neque ei sensim viscera consumebantur, sed omnis repente fructus abripiebatur, eoque nec præsentem nec assidentem, quo vel ultima audiens verba, ullum haberet tam acerbæ mortis solatium; sed præter omnem spem, et una acerbitas alteram superabat. Non enim mors immatura solum, sed etiam quod in ætatis vigore omnes essent, quod omnes virtutes præstarent, quod amabiles essent, quod omnes simul, utriusque sexus; quod non communi naturæ lege, quod post talem tantamque jacturam interiarent, quod nullius mali nec sibi nec illis conscius, ejusmodi pareretur. Horum enim unumquodque etiam per se satis erat, quod eum conturbaret: cum vero una concurrere cernantur, cogita altitudo fluctuum quanta fuerit, quanta tempestatis et procellæ vehementia. Mi-

randa quidem hæc, si vel simpliciter audiantur: at si eadem diligenter examinaveris, tunc amplius miraculum perspicies. Cogita enim quod non dimidiam partem diabolus abstulerit, et dimidiam reliquerit: neque plures rapuerit, pauciores vero missos fecerit, sed omnem omnino fructum decerperit, arboremque non dejecerit: totum superinduxit mare cum fluctibus, et navim non submersit: omnem evacuavit virtutem, et turrim non concussit, sed ea omni ex parte infestata perstabat et firma manebat: ferebantur jaculorum imbres, et minime consterneretur; imo vero mittebantur quidem, non tamen sauciabant. Cogita quantum sit, tot liberis orbari. Quid enim dignum lacrymis non erat? annon quod omnes fuerant abrepti? quod uno die? quod in ipso ætatis flore? quod virtute multa decori et adeo acerba ultione e vita decessissent? annon quod post tot tantasque plagas hæc extremæ insuper adderetur? annon quod genitor naturali liberorum teneretur amore? quod amabiles essent vita functi? Cum enim improbos quis amittit liberos, passione quidem meretur, sed vehementia minore: nam defunctorum malitia acerbiorum non sinit esse dolorem: quando vero etiam virtute ornati sunt, constanter manens sit vulnus, quod non solum a natura, sed a pietate quoque faciat desiderium. Rursus, cum partim surripiuntur, habet aliquod solatium illud malum: nam qui reliqui sunt, mortuorum tristitiam obumbrant: cum vero universus chorus obierit, ad quemnam respicere poterit, qui multorum filiorum pater, repente sine liberis factus est? Si enim tribus aut quinque diebus quibusdam decedentibus, mulieres et cognati quique id maxime deplorant, quod cito et repente ab illorum oculis moriens abreptus sit: multo magis hic doluerit, qui non diebus duobus tribusve aut uno, sed hora una omnibus est orbatus. Nam longo tempore excogitatum malum, licet intolerabile sit, expectatione tamen seu mora levius fuerit: at quod præter spem contingit et derepente, licet natura sua leve sit, eo ipso quod præter spem eveniat, fit intolerabile. Quod si quid et per se grave sit, et ex insperato quoque eventu incrementum sumat, perpende quam intolerabile fiat omnemque sermonem superet. Non enim ipsos in lectulo exspirantes animamque reddentes vidit, sed domo contumelatos omnes. Cogita igitur quo animo erat ille, cum tumultum illum effodiebat; et nunc quidem lapidem, nunc filii membrum protrahens, et manum videns adhuc phialam tenentem, dextramque alteram in tabula recubentem; ipsam quoque corporis corruptam figuram, naso contrito, confracto capite, oculis extinctis, cerebro disperso, tota omnino forma corrupta, vulnerumque varietate patrem non permittente desideratæ faciei cognoscere formam. Turbati estis hæc audientes, et lacrymas funditis? cogitate igitur quis ille erat qui ista videbat. Si enim nos post tantum temporis nequimus sine lacrymis illius tragediæ ferre auditum, idque alienam calamitatem audientes: qualis ille adamas fuit, qui coram hæc percipiebat, nec in alienis,

sed in propriis philosophatus malis? Neque enim indigne tulit, neque dixit, Quidnam hoc est? ea est mihi benignitatis et hospitalitatis merces? ideo ad-
 venit domum aperui, ut eam liberorum viderem se-
 pulcrum? an ideo circa illos virtutis mo-
 dum ostendi, ut talem subirent mortem? Nihil horum
 dixit, neque cogitavit; sed post tantam etiam curam
 ipsis orbatus, fortiter omnia ferebat. An igitur hæc
 solum illi mala contigerunt? amicorum vero desertio
 et proditio, cavillationes item et calumniæ, subsen-
 natio et derisio, et a cunctis lacerari, tolerabiliane
 hæc et solatio digna? Hæc sane ne auditu quidem,
 uelut rebus ipsis ferenda. Neque enim ita calamita-
 tum natura, sicuti qui inter calamitates nobis impro-
 perant, animum nostrum mordere consueverunt.
 Respice jam mihi et ab hac parte mansuetudinem et
 in Deum amorem strenuæ illius et adamantinæ ani-
 mæ. Cum enim semetipsum extremis malis implici-
 tum vidoret, qui totius virtutis summam impleverat;
 improbos vero homines et impostores vitam jucun-
 dam agentes, nihil ejusmodi dixit, quale verisimile
 est infirmorum quosdam dicere: Ad hæc filius edu-
 cavi, et omni diligentia institui? ad hæc domum meam
 peregrinis aperui, ut post multos illos cursus pro ege-
 nis susceptos, pro nudis, pro orphanis, ejusmodi ac-
 cipiam retributiones? sed horum loco, omni sacrificio
 præstantiora illa verba protulit, dicens: *Dominus dedit,
 Dominus abstulit (Job 1. 21)*. Si autem vestimenta sci-
 dit comamque totondit, ne mireris: pater enim erat,
 et pius pater, et ostendere tam naturalem condolen-
 tiam quam mentis philosophiam debebat: si enim nec
 hoc fecisset, insensibilem ac stupidam forte quis pu-
 tasset hanc philosophiam. Et tu igitur, si pecuniam
 amiseris, neque indigne tuleris, sed fortiter ferens
 Deo gratias egeris, et illa Jobi verba dixeris, *Dominus
 dedit, Dominus abstulit*, lucrum per hæc ex damno
 feceris. Quid dicis, Dominus abstulit? fur abstulit, et
 qua ratione dicere possum, Dominus abstulit? No
 mireris: etenim Job, quæ diabolus rapuit, eadem
 Dominum abstulisse dicit: et quomodo, quæ fur sur-
 ripuit, tu Dominum non dicis abstulisse? Ne enim
 dixeris. Non habeo gratiam: non ex mea mente hoc
 erat, nec me sciente aut volente latro rapuit: quæ
 mihi merces erit? nec enim sciente nec volente Job
 ista facta sunt: quomodo enim? sed tamen non minus
 habet, quam qui eleemosynam dant, ille qui tunc non
 dat. Si vero etiam ad vatem abire te aliqui fuerint
 hortati, tu vero propter Dei timorem, quoniam pro-
 hibitum est, magis eligas pecuniam non recipere,
 quam Deo adversari; æqualem mercedem habes iis
 qui eas pauperibus dederunt, quoniam ea amissa
 gratias egisti, et cum ad vates abire posses, potius
 non habere sustinebas, quam hac ratione recipere.
 Ut enim ille ob Dei timorem in pauperes erogavit,
 sic tu quoque ex Dei timore, postquam illi rapuissent,
 non recepisti. Privavit te illis pecuniis? tu te ipsum
 salute minimo privaveris: dolens enim ob ea, quæ
 ab aliis passus es mala, ipse pluribus te ipsum malis
 implicabis. Ille te in paupertatem forte conjecit; tu

vero te ipsum funestis malis acerbate afficis: ille
 exterioribus te bonis privavit, quæ post etiam te
 invito exsiliunt; tu vero æternis te ipsum divitiis
 spoliast. Mœrore te diabolus affecit, pecuniam auferens?
 affice tu quoque hunc, gratias Deo agendo, et
 minime delectes. Si ad vates abieris, latum reddide-
 ris: si gratias Deo egeris, letalem ei plagam intuleris.
 Et vide quid fiat: neque pecuniam invenies, si ad vates
 abieris; non enim illorum nec scire: quod si aliquando
 dixerint, rem quomodocumque attingentes, et animam
 perdes, et a fratribus tuis derideberis, et eam denuo
 male amittes. Nam dæmon sciens te dæmoni impa-
 tientem esse, et propter hæc Deum tuum nocere,
 iterum pecuniam suppeditat, ut occasionem habeat
 iterum te decipiendi et abducendi. Et quemadmodum
 nos adversus hostes illa præparamus, quibus dolore
 eos afficiamus: si vero eos minus dolere viderimus,
 desistimus, tamquam non habentes quo mordere ipsos
 possimus: ita diabolus quoque, si viderit deridentem
 te et despicientem suos conatus, ab hac via recedet,
 non jam ulterius appropinquans. Licet ergo tibi hæc
 sufferenti tantam mercedem accipere, quantum, si
 pecuniam sponte proiecisses. Ac non immerito hunc
 magis miramur, qui cum gratiarum actione tentationes
 suffert, quam qui ultro dat. Cur tandem? Quod hic
 quidem laudibus nutritur et conscientia, bonasque
 habet spes; et primo fortiter ferens pecuniæ jactu-
 ram, postea eandem abiecit; ille vero adhuc ei in-
 hærens, violenter ea spoliatus est? Neque vero æquale
 est eum, qui prius paratus et persuasus erat a pecunia
 recedere, ita eam evacuare; atque eum, qui amore
 ejus adhuc tenetur, privari: neque iterum multo
 tempore pecuniæ contemptum cogitasse; et repente
 contingens damnum tolerare posse. Qui enim paratus
 ad calamitates fuerit, facile eas invadentes tulerit:
 qui vero supinus est, curasque tollit et cogitationes,
 si tale quid, quale prius, eveniat, dupliciter contur-
 batur victuque facilis efficitur, tum quod inexpecta-
 tum sit, tum quod omnem sollicitudinem, et ad res
 adversas præparationem abjecerit. Non parum autem
 ad dolorem interest, sed etiam omnibus est intolerabi-
 lilius, si quis liberatum se et mali jam finem adve-
 nisse putans, curaque et cogitatione omni deposita,
 aliud denuo principium malorum inveniat. Quæ-
 enim uxorem Job cum liberis non exstinxit diabolus?
 Quia videbat multum eam sibi conferre ad illius insi-
 dias. Si enim paradiso, inquit, per mulierem Adamum
 ejeci, multo magis in sterquilinio Job subvertere
 potero. Et vide mihi malitiam: non enim hominibus
 peccatis, neque asinis, neque camelis, neque domo
 dejecta, neque filiis ruina oppressis, hanc machinam
 adhibuit; sed eoque tacet, et quiescere sinit,
 athletam videns: cum autem vermium fons erumpere-
 ret, pelisque putrefacta deflueret, et carnes con-
 sumptæ saniem facerent, nullo plenam lætare:
 cumque sartagine et fornace omnique flamma acer-
 bior diaboli manus cum consumeret, quavis bellua
 truculentius undique corpus perrodens multumque
 in tali calamitate transiret temporis; ac propterea